229
DOM/ES - Edição Nº2.372

segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

Anchieta

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 045/2023
2023.007E0700001.02.0057

Processo n.º 3906/20213
O Município de Anchieta/ES, por meio de
sua Pregoeira Oficial, torna público resultado da
licitação em referência, cujo objeto é a REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
AGUA MINERAL, COM ITENS EXCLUSIVOS E
COTA RESERVADA PARA ME/EPP,devidamente
homologado pelo Prefeito, em atendimento à Lei n°
8.666/93.
Empresas vencedoras:
LIDER COMERCIO E SERVICO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 40.582.188/0001-48:
Lote 3: no valor de R$ 88.872,00 (oitenta e oito mil
oitocentos e setenta e dois reais).
Lote 4: no valor de R$ 29.624,00 (vinte e nove mil
seiscentos e vinte e quatro reais).

RADAR COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n.º 49.505.179/0001-28:
Lote 1: no valor de R$ 1.258,20 (um mil duzentos e
cinquenta e oito reais e vinte centavos).
Lote 2: no valor de R$ 18.274,50 (dezoito mil
duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta
centavos).

Anchieta, 11 de Outubro de 2023.
Joselia Frontino dos Santos Marvilla

Pregoeira - PMA
Protocolo 1185629

Resultado Ata Registro de Preço

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ID CidadES:2023.007E0700001.02.0056

O MUNICÍPIO DE ANCHIETA/ES, através da
Comissão de Pregão/Registro de Preços, em
atendimento ao Decreto n.º 5.679/2017, torna
público o registro da Ata abaixo citadas:
Licitação: PERP 027/2023
Processo: 1814/2023

Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MICROCHIP’S PARA CÃES E
LEITOR DE MICROCHIP, COM ITEM EXCLUSIVO
E COTA RESERVADA PARA ME/EPP
Empresa:
ANIMALLTAG SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO
ANIMAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º
18.342.445/0001-06
Ata: 135/2023 - PMA
Valor unitário: os valores unitários registrados
encontram-se disponíveis aos interessados nesta
Comissão de Pregão.

Anchieta, 11 de Outubro de 2023.
Josélia Frontino dos Santos Marvilla

Pregoeira - PMA
Protocolo 1186367

Aracruz

Aviso de Licitação

RETIFICAÇÃO HORÁRIO ABERTURA -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 017/2023

ID CIDADES/TCES: 2023.009E0600014.01.0017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 29.652/2023

O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, que a sessão
pública para a abertura da Concorrência Pública n.º
017/2023 cujo objeto é a Contratação de Empresa
Especializada para Modificação de Iluminação
Viária e Implantação de Iluminação Pública
Ornamental nas Avenidas Jurandir Peruchi
(Sede), Luiz Rossato (Jacupemba) e Minas Gerais
(Mar Azul), neste Município de Aracruz/ES, teve
seu horário de abertura alterado, conforme abaixo.
DATA DE PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até as
18h do dia 23/10/2023, no Setor de Protocolo Geral
da Prefeitura Municipal, sito à Rua Padre Luiz Parenzi,
nº 710, Centro, Aracruz - ES.
DATA DE ABERTURA: às 09h do dia 24/10/2023 na
Sala de Licitação da Secretaria de Suprimentos, sito à
Av. Morobá, nº 20, Morobá, Aracruz/ES.

Aracruz-ES, 11 de novembro de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 1185686

AVISO DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS
N.º 012/2023

ID TCES: 2023.009E0600003.01.0003
PROCESSO Nº: 28.203/2022

O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará sessão
pública para a reabertura da Tomada de Preço n.º
012/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa
para prestação de serviços técnicos profissionais
especializados em engenharia e arquitetura
para a elaboração de projetos diversos, para
atender a Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gestão.
DATA DE PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até às
18:00h do dia 06/11/2023, no Setor de    Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal, sito à Rua Padre Luiz
Parenzi, nº 710, Centro, Aracruz - ES.
DATA DE ABERTURA: às 14:00h do dia 07/11/2023
no Auditório da Secretaria de Suprimentos, na Sede da
Prefeitura Municipal de Aracruz, situada à Av. Morobá,
nº 20, Morobá, Aracruz/ES.
Edital à disposição: www.aracruz.es.gov.br/licitacoes

Aracruz-ES, 11 de outubro de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 1185688

AVISO DE SESSÃO PARA ABERTURA ENVELOPES
DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.º

013/2023
ID TCES: 2023.009E0600014.01.0015

PROCESSO Nº: 24.262/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura (SEMOB)
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da

230
DOM/ES - Edição Nº2.372

segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público
para conhecimento dos interessados que, considerando
a inexistência de recursos quanto a fase de proposta
de preço, realizará sessão pública para a abertura dos
envelopes de habilitação das licitantes cujas propostas
tenham sido classificadas até os 03 (três) primeiros
lugares, conforme preconiza o Art.1º - Inciso VI da Lei
Municipal nº 4.244/2019.
Data da Sessão: 20/10/2023, às 09:00hs, no
Auditório da Secretaria de Suprimentos, sito à Av.
Morobá, nº 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES.

Aracruz-ES, 11 de outubro de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 1185690

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO
COLOCADO TOMADA DE PREÇO Nº003/2022

ID TCES:2022.009E0600002.01.0001 -
PROCESSO Nº: 20.700/2021

Objeto:  Contratação de empresa para execução
da obra de construção do Centro de Referência
Especializado de Assistência Social (CREAS-Sede),
localizado à Rua José Martins Nunes, nº 20, Bairro
Jequitibá, neste Município de Aracruz/ES
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público
que em conformidade com o artigo. 24, XI, da Lei
8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na
ordem de classificação, qual seja CONSTRUTORA
VIA NORTE LTDA, classificada em TERCEIRO lugar,
para manifestar-se no prazo de 05 dias quanto ao
interesse na contratação, a qual se dará nas mesmas
condições propostas pelo primeiro classificado,
inclusive quanto aos preços, devidamente corrigido,
em conformidade com o ato convocatório e art. 64,
§ 2º, da Lei de Licitações.

Aracruz/ES, 11 de outubro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI

Presidente da CPL
Protocolo 1185693

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
INTERESSADA: Secretaria de Educação
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de seguro veicular:
Veículo: 0012047 - AGRALE MARRUA AM 200 2.8 CD
TDI, Categoria: Escolar Passageiros: 3, Ano/Modelo:
2019/2020, Cobertura: Compreensiva, Combustível:
Diesel.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
PARTES: Secretaria de Educação de Aracruz e a
empresa abaixo relacionada:
Empresa: Gente Seguradora S/A
Valor: R$ 7.680,00 (Sete mil seiscentos oitenta
reais)
Processo: 30612/2023
ID TCE-ES: 2023.009E0600013.09.0007
Justificativa: Trata-se de Processo Administrativo
visando a contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de seguro veicular: Veículo:
0012047 - AGRALE MARRUA AM 200 2.8 CD TDI,
Categoria: Escolar Passageiros: 3, Ano/Modelo:
2019/2020, Cobertura: Compreensiva, Combustível:
Diesel.

O processo foi encaminhado com a devida instrução
à Procuradoria-Geral do Município para emissão de
parecer sobre a possibilidade jurídica da aquisição,
sendo recomendadas adequações ao procedimento,
ficando a decisão de mérito acerca da conveniência,
oportunidade, necessidade e viabilidade orçamentária
a cargo da autoridade consulente, satisfazendo em
tempo, todas as recomendações.
Ante o exposto, e considerando o que destes autos
consta, ratifico a dispensa de licitação para que se
proceda a contratação da Gente Seguradora S/A,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o nº 90.180.605/0001-02, estabelecida na
Rua Marechal Floriano Peixoto, 450 - Centro - CEP
90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS, no valor total de
R$ 7.680,00 (Sete mil seiscentos oitenta reais).

Publique-se.

Aracruz-ES, 10 de outubro de 2023.

Jenilza Spinassé Morellato
Secretária de Educação

Decreto nº 39.008, de 01/01/2021
Protocolo 1185928

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 34.749/2023
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Assistência
Social
ASSUNTO: Capacitação de servidores através
da participação do 23° ENCONTRO NACIONAL
CONGEMAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 26, parágrafo
único, II, da Lei nº 8.666/1993
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social
e o Colegiado Nacional de Gestores Municipais
de Assistência Social - CONGEMAS (CNPJ
04.332.120/0001-47).
VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
ID TCE-ES: 2023.009E0600002.10.0003

JUSTIFICATIVA
Trata-se de Processo destinado a contratação por
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, endo em vista a
participação dos servidores lotados na Secretaria
de Assistência Social e Trabalho no 23° ENCONTRO
NACIONAL CONGEMAS (Colegiado Nacional dos
Gestores Municipais de Assistência Social), no qual
justifica-se pela necessidade de aperfeiçoamento
constante dos Servidores em suas áreas de atuação
onde o evento tenciona-se a discutir importantes
temas relacionados à atuação destes Agentes
Públicos dentro do Sistema Único de Assistência
Social (SUAS).
A escolha do fornecedor, em atendimento ao que
preconiza o art. 26, parágrafo único, II, da Lei nº
8.666/1993, que afirma que o processo de Dispensa
ou Inexigibilidade será instruído, no que couber, com
a razão da escolha do fornecedor ou executante.
O encontro será ofertante pelo Colegiado Nacional
dos Gestores Municipais de Assistência Social -
CONGEMAS, entidade representativa dos municípios
brasileiros na Assistência Social onde tem por
objetivo desse encontro é fomentar e estimular
o aprimoramento e o fortalecimento da gestão
municipal do Sistema Único de Assistência Social